


株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目



株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目



株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目



株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目



株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目

I

目 录
概述 ..................................................................................................................................................................... 1
[...]
天，大于 50mm的有 68.4天，最大日降雨量 195.7mm。降水主要集中在 4~6月，

7~10月为旱季，干旱频率为 57%，洪涝频率为 73%。平均相对湿度 78%。年平

均气压 1006.6hpa，冬季平均气压 1016.1hpa，夏季平均气压 995.8hpa。年平均日

照时数为 1700h，无霜期为 282~294 天，最大积雪深度 23cm。常年主导风向为

西北偏北风，频率为 16.6%。冬季主导风向西北偏北风，频率 24.1%，夏季主导

风向东南偏南风，频率 15.6%。静风频率 22.9%。年平均风速为 2.2m/s，月平均

风速 7月最高达 2.5m/s，2月最低，为 1.9m/s。按季而言，夏季平均风速为 2.3m/s，

冬季为 2.1m/s。

4.1.5 生态环境

（1）植被

项目区域地处中亚热带常绿阔叶林带，人类活动与工业发展使自然植被遭破

坏。目前该区域基本上是人工植被，树种主要是松、杉、樟、柏等常见树。全区

植被覆盖率近几年有所提高，但区域内植仍较为稀疏。

（2）水生、陆生动物



株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目

99

湘江为湖南四大水系之首，水生动物资源十分丰富，湘江水域现有鱼类 121

种，隶属 7目 15科 66属。项目所在区域野生动物属亚热带林灌丛草地农田动物

群，常见的野生动物有鼠、野兔、雨蛙、土蛙、喜雀、家燕、乌鸦、麻雀等。由

于人类长期活动的影响，工程区域鲜少见到野生动物，未有虎、狼、鹿等珍稀野

生动物。

项目用地范围内并无名木古树和珍稀动植物。

4.2 株洲渌口经济开发区湾塘工业园概况

湖南株洲渌口经济开发区规划为“两工业区组团”结构，由湾塘工业园和南洲

新区两片共同组成，规划总控制面积为 11.74km2。《湖南株洲渌口经济开发区环

境影响报告书》已于 2011年 11月底通过专家评审，并于 2013年 5月以“湘环评

[2013]116号”文获得原湖南省环境保护厅关于该报告书的环评批复。

本项目位于湾塘工业园，湾塘工业园始建于 1994年，规划控制用地为 2.97

平方公里。湾塘工业区位于渌口区的正北面，北距株洲市约 10公里，距县城渌

口 3公里，西临湘江，南部紧靠县城，中有京广铁路和省道 S211穿过，整个渌

口经济开发区湾塘工业园区控制用地为 2.97平方公里。

湾塘工业园采用组团式布局的结构，其特点可概括为一心、一环、五轴、七

区。

一心：指位于工业园中心的以高效行政管理为主的综合中心.

一环：指环绕工业园四周的山体。

五轴：指省道 S211、京广铁路、中心大道三条纵向和两条横向景观轴线，

通过五条景观轴线将周围山体的景观引入园区，形成点、线、面相结合的绿地景

观系统，增强生态交流，改善城市环境，丰富城市景观。

七区：指七个主要功能区，北部的标准工业区、综合服务区、高新工业区、

村民安置区、一类居住区和二类居住区。本项目位于标准工业区内。

湾塘工业园规划及产业定位：依托中心城市，以高新技术经济格局为特色的

经济区域，承接有一定效益、无污染、科学技术含量高的企业，同时可建设一系

列为渌口经济开发区工业园服务的物流、仓储和居住等配套设施。湾塘工业区的

主导产业为机械电子加工、轻工服装加工业，辅以建材、冶炼、化工医药等行业。

根据原《株洲县渌口经济开发区工业园控制性详细规划》，湾塘工业园的人

口规模为 2.0万人，经济发展规划为 20亿元。



株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目

100

湾塘工业园排水体制为雨污分流制。根据原株洲县城市总体规划确定的污水

治理基本要求，工业废水自行预处理，经湾塘提升泵泵入渌口区王家洲污水处理

厂，进一步达标后，排入湘江。

湾塘工业园南北向的两条主干道区以及规划的路网基本建设完毕，整个湾塘

工业园开发建设稳步进行，工业用地已开发 66.42ha，占总工业用地的 70.2%，

其余的 29.8%的工业用地已有企业征用。目前，湾塘工业区内的污水管网已随着

道路的建设而敷设完成，工业园污水入渌口区王家洲污水处理厂需要通过提升

泵，将污水泵入渌口区王家洲污水处理厂厂处理，现提升泵已建成，工业园各企

业的污水通过自身的污水处理设施处理后，排入市政管网，进入渌口区王家洲污

水处理厂处理，渌口区王家洲污水处理厂位于位于渌口区渌口镇王家洲村，总投

资 7676万元，设计日处理污水 2万吨，在 2009年 11月已投入运行。污水厂厂

区占地 33.6亩，污水管网总长度达到 30.52公里。污水厂采用具有生物脱氮除磷

功能的改良型氧化沟工艺，出水采用二氧化氯消毒方式。尾水达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4中一级 A标准排入湘江。

湾塘工业园已基本开发建设完毕，目前园区土地利用现状即为土地利用规划

情况，详见下表。

表 4.2-1湾塘工业园土地利用现状及规划一览表

序号 用地代号 用地名称 用地面积（ha） 所占比例（％） 已开发现状

1 R 居住用地 49.15 16.53

2 C 公共设施用地 10.28 3.45

3 M 产业用地 94.62 31.80 66.42ha（70.20%）

4 W 仓储用地 2.16 0.73

5 S 道路广场用地 43.25 14.53 34.6ha（80%）

6 U 市政设施用地 2.43 0.82

7 T 对外交通用地 2.34 0.79

8 G 绿地 41.02 13.96

9 E1 水域及其他用地 51.75 17.39

合计 297 100

4.3 渌口区王家洲污水处理厂概况

渌口区王家洲污水处理厂位于株洲县渌口区王家洲村，一期+二期总占地面

积 96.87亩。污水处理工程设计年限为近期 2010年、远期 2020年。根据污水量

预测，确定渌口区王家洲污水处理厂一期工程建设规模为 2万 m3/d，二期工程建

设规模为 4万 m3/d。渌口区王家洲污水处理厂一期工程于 2009年 12月建成投入



株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目

101

使用，建设规模 2万 m3/d，污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 B标准。2017年对渌口区王家洲污水处理厂一

期工程 2万 m3/d污水处理工艺进行了提标改造，使其出水水质由原设计的《城

镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准提高到一级 A标准。

2020年，渌口区王家洲污水处理厂启动二期工程建设，建成后处理规模达到 4

万 m3/d。根据现状、规划用地及设施情况，污水处理厂主要服务范围为 9个污水

分区：①伏波片区，②湾塘泵站汇水区，③湾塘片区，④杨塘片区，⑤沿江带 2

区，⑥老城 2区，⑦沿江带 1区，⑧老城 1区，⑨梅子湖片区。本项目在纳污范

围内。渌口区王家洲污水处理厂纳污范围图见图 5-1；进出水水质见表 5-3。



株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目

102

图 4-1 渌口区王家洲污水处理厂纳污范围图

本项目所在地



株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目

103

表 4.3-1渌口区王家洲污水处理厂进出水水质

污染物 进水浓度 出水浓度 去除率

CODcr 280 30 82.29%
BOD5 120 10 91.67%
SS 210 10 95.24%
TN 40 10 75%

NH3-N 30 1.5（3.0） 95%
TP 4 0.3 92.5%

渌口区王家洲污水处理厂扩容后，污水处理厂处理工艺如下图：

图 4-2 渌口区王家洲污水处理厂污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程简介：

渌口镇区域污水由污水管进入污水处理站后，先流入现有工程改造后的格栅

渠去除水中一些细小的颗粒及悬浮物，后自流进入现有工程改造的旋流沉砂池，

起到调节水量、均和水质的作用，再通过进水流量计送至 AAC生化反应池，在

AAC生物处理系统中依次经过相接的厌氧段、好氧反应和泥水分离区（高效泥

水分离区），利用系统内微生物的作用，经历生物的厌氧、好氧反应过程，有效

去除有机物及氮、磷，再通过沉淀池、高效沉淀池，通过投加药物促进污水中微

小颗粒物的絮凝，之后进入污泥池将污水进行泥水分离；处理后出水经反硝化滤

池处理后，通往紫外线消毒渠，去除污水中的细菌、致病菌等有害物质后，经在

线监测后达标排放。二沉池、高效沉淀池产生的污泥进入污泥浓缩池，通过污泥

泵送至污泥脱水间脱水后，再送至华新水泥厂集中处置、资源利用。

4.5区域污染源调查

工程所在地为株洲渌口经济开发区湾塘工业园。整个湾塘工业园开发建设稳



株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目

104

步进行，目前工业用地已基本开发完毕，无待开发的工业用地。园区生产运营企

业以中小企业为主。区域污染源调查见下表 4.5-1。

表 4.5-1 区域污染源调查表

序号 企业名称 行业类别 产品种类 环保手续

1 株洲光明重型机械制造有限公司 机械

矿山冶金设备、环

保设备、风力发电

设备及部件等

已环评、验收

2 株洲兆能机电科技有限公司 机械 电磁线 已环评、验收

3 株洲市中成机械制造有限公司 机械 齿轮制造 已环评、验收

4 株洲九通路用装备实业有限公司 机械 装备制造 已环评、验收

5 株洲明沣金属制品有限公司 机械 金属制品 已环评、验收

6 湖南鸿远高压阀门有限公司 机械 高压复合阀 已环评、验收

7 株洲星源科技发展有限公司 机械 精密齿轮加工 已环评、验收

8 株洲市亿达铸业有限责任公司 机械 轨道交通配套产品 已环评、验收

9 株洲三华车用部件有限公司 机械 汽车零配件 已环评、验收

10 株洲市东华实业有限公司 机械 机械零部件 已环评、验收

11 株洲市建湘机械有限责任公司 机械 机械零部件 已环评、验收

12 株洲志恒实业有限公司 机械 农机装备 已环评、验收

13 株洲澳华重工业机械制造有限公

司
机械 水泥机械设备 已环评、验收

14 湖南株洲跃达建筑工程有限责任

公司
机械 混凝土输送泵 已环评、验收

15 株洲众晟广益机械有限责任公司 机械 机车配件 已环评、验收

16 株洲晨湘环保设备有限公司 机械 除尘设备配件 已环评、验收

17 株洲万达照明科技有限公司 机械 LED等 已环评、验收

18 株洲悠进电装有限公司 机械 汽车线束 已环评、验收

19 株洲远航工业炉科技有限公司 机械 工业炉 已环评、验收

20 株洲时代电气绝缘有限责任公司 轻工
绝缘材料及云母制

品、绝缘树脂等
已环评、验收

21 湖南好德塑料科技发展有限公司 轻工 塑料制品 已环评、验收

22 株洲市金宏环保包装科技有限公

司
轻工 塑料包装袋 已环评、验收

23 株洲县华鑫塑料建材有限公司 轻工 塑钢门窗 已环评、验收

24 株洲县利达塑料制品厂 轻工 凉席用塑料制品 已环评、验收

25 株洲双惠彩塑包装有限公司 轻工 各类包装物 已环评、验收

26 株洲阳光电瓷有限责任公司· 轻工 电瓷产品 已环评、验收

27 株洲格里碳纤维制品有限公司 轻工 碳纤维制品 已环评、验收

28 株洲盈通粉末冶金有限责任公司 冶金 粉末冶金 已环评、验收

29 株洲市湘钻硬质合金实业有限公

司
冶金 硬质合金工具 已环评、验收

30 株洲天利钻具有限公司 冶金 硬质合金工具 已环评、验收



株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目

105

31 株洲乐泰金属粉末制品有限公司 冶金 硬质合金 已环评、验收

32 株洲东亚工具有限公司 冶金 硬质合金制品 已环评、验收

33 株洲创林合金有限责任公司 冶金 合金 已环评、验收

34 株洲振湘实业有限责任公司 冶金 眼镜板、切割环等 已环评、验收

35 湖南华冉科技有限公司 冶金 硬质合金制品 已环评、验收

36 株洲市宁洲建材有限公司 建材 水泥彩瓦 已环评、验收

37 株洲恒一新材料有限公司 建材 耐火窑具 已环评、验收

38 株洲伊特洛新材料有限公司 建材 混凝土防火材料 已环评、验收

39 株洲加美乐素建材有限公司 建材 聚羧酸高效减水剂 已环评、验收

40 湖南振兴建筑节能材料有限责任

公司
建材 混凝土添加剂 已环评、验收

41 株洲富信工贸有限公司
化工、单纯混

装
起泡剂 已环评、验收

42 株洲奇迹报废汽车回收拆解有限

责任公司

废弃资源综合

利用业
废旧钢材 已环评、验收

43 株洲县瑞翔包装印刷厂 轻工 包装印刷 已环评、验收

44 株洲市赛特新材料有限责任公司 冶金 硬质合金制品 已环评、验收

45 株洲宏飞管业有限责任公司 建材 玻璃钢化粪池 已环评、验收

46 株洲市渌口区康利达消毒中心 社会服务 餐具清洁 已环评、验收

47 湖南锦绣新合纤有限公司 轻工 其他合成纤维制造 已环评、验收

48 株洲天艺钢化玻璃有限公司 建材 玻璃钢化粪池 已环评、验收

49 株洲恒鼎新材料有限公司 轻工 塑料薄膜制造 已环评、验收

51 株洲泰升环保科技有限公司
废旧资源再利

用
危险废物经营 已环评、验收



株洲时代新材料科技股份有限公司光明分公司风电叶片生产线改扩建项目

106

第 5章 环境质量现状调查与分析

5.1 环境空气质量现状调查与评价

①基本污染物环境质量现状

为了解本项目所在区域环境空气质量现状，本次环评收集了《株洲市生态环

境保护委员会办公室关于 2021年 12月及全年环境质量状况的通报》（株生环委

办[2022]1号）中的基本因子的监测数据，渌口区常规监测点株洲市生态环境局

渌口分局（监测点位坐标：X：3066484，Y：711605），监测结果详见表 5.1-1。

表 5.1-1 区环境空气质量现状评价表

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率/% 达标情况

SO2

年平均质量浓度

5 60 83.3

达标区

NO2 20 40 50

PM10 49 70 70

PM2.5 33 35 94.2